
г о с у д а р с т в е н н ы й  с т а н д а р т

С О Ю З А  С С Р

СИСТЕМА ПОКАЗАТЕЛЕЙ КАЧЕСТВА ПРОДУКЦИИ

ПРИБОРЫ И АППАРАТУРА 
ДЛЯ СПЕКТРАЛЬНОГО АНАЛИЗА

НОМЕНКЛАТУРА ПОКАЗАТЕЛЕЙ

ГОСТ 4.450-86

Издание официальное

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ СССР ПО СТАНДАРТАМ 
Москва

сертификат качества

http://www.stroyinf.ru/sr6.html


УДК 681.785.235:658.562:006.354 Группа TSI

Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й  С Т А Н Д А Р Т  С О Ю З А  С С Р

Система показателей качества продукции

ПРИБОРЫ И АППАРАТУРА ДЛЯ СПЕКТРАЛЬНОГО 
АНАЛИЗА

Номенклатура показателей

Product-quality index system. Instruments for 
spectral analysis. Nomenclature of indices

ОКСТУ 0004

ГОСТ
4 .4 5 0 -8 6

Постановлением Государственного комитета СССР по стандартам от 25 сентября 
1986 г. № 2843 срок введения установлен

с 01.01.88

Настоящий стандарт устанавливает номенклатуру основных 
показателей качества приборов и аппаратуры для спектрального 
анализа, включаемых в ТЗ па НИР по определению перспектив 
развития этой продукции, государственные стандарты с перспек­
тивными требованиями, а также номенклатуру показателей каче­
ства, включаемых в разрабатываемые и пересматриваемые стан­
дарты на эти изделия, ТЗ на ОКР, технические условия, карты 
технического уровня и качества продукции.

Коды продукции, входящей в группу однородной продукции 
по ОКП: 44 3410, 44 3420, 44 3430, 44 3440, 44 3450, 44 3460.

Алфавитный перечень показателей качества приборов, вошед­
ших в установленную номенклатуру, приведен в справочном при­
ложении 1.

Термины, применяемые в настоящем стандарте, и их поясне­
ния приведены в справочном приложении 2.

1. НОМЕНКЛАТУРА ПОКАЗАТЕЛЕЙ КАЧЕСТВА ПРИБОРОВ И АППАРАТУРЫ 
ДЛЯ СПЕКТРАЛЬНОГО АНАЛИЗА

1.1. Номенклатура показателей качества приборов и аппара­
туры для спектрального анализа и характеризуемые ими свойст- 
на приведены в табл. 1.

Издание официальное Перепечатка воспрещена 

©  Издательство стандартов, 1987



ГОСТ 4.450—86 Стр. 2

Т а б л и ц а  1

Обозначение Наименование характери­
Наименование показателя качества показателя зуемого свойства

качества

1. ПОКАЗАТЕЛИ НАЗНАЧЕНИЯ

1.1. Спектральный диапазон изме­
рений, нм, мкм, см-1

1.2 Фотометрический диапазон из­
мерений

1.3. Выделяемый спектральный ин­
тервал (разрешающая способность),
нм, см-1

1.4. Степень автоматизации

6Х, бv(R)

1.5. Обратная линейная дисперсия, 
нм/мм, см -1, м м -1

1.6. Относительное отверстие (ГОСТ 
7427—76)

1.7. Участок спектра, рассматри­
ваемый одновременно, нм, см -1

1.8. Количество одновременно ана­
лизируемых элементов

1.9. Время установления показа­
ния, с

1.10. Форма представления выход­
ных данных (визуальная, фотогра­
фическая, графическая, цифровая)

1.11. Возможность изменения мас­
штаба записи спектра

1.12. Объем памяти ЭВМ, кило­
байт

1.13. Погрешность прибора по дли­
не волн или волновому числу (ГОСТ
8.009— 84), мкм, нм, см-1

1.14. Предел допускаемого средне­
го квадратического отклонения слу­
чайной составляющей погрешности 
длин волн или волновых чисел, мкм, 
нм, см-1

1.15. Погрешность прибора по фо­
тометрической шкале (ГОСТ 8.009— 
S4), %

1.16. Предел допускаемого средне­
го квадратического отклонения слу­
чайной составляющей погрешности 
по фотометрической шкале (ГОСТ
8.009— 84), %

1.17. Уровень мешающего излуче­
ния, %

2—2756

D lf

t

АЛ, Av

Ат

T?n

Область применения

Эксплуатационные
возможности

Способность выделе­
ния необходимого интер­
вала длин волн или ин­
тервала волновых чисел

Оперативность управ­
ления, получения и об­
работки результатов из­
мерения

Эксплуатационные
возможности

Энергетические свой­
ства оптической схемы 
прибора

Эксплуатационные
возможности

То же

Быстродействие прибо­
ра

Эксплуатационные
возможности

То же

То же

Точность информации 
(измерений)

То же

То же

Точность информации 
(измерений)

Достоверность инфор­
мации (измерений)



Стр. 3 ГОСТ 4.450—86

Продолжение табл. 1

Наименование показателя качества

---------------------------- ,

Обозначение
показателя
качества

Наименование характери­
зуемого свойства

1.18. Количество приемных кана­ _ Технические возмож­
лов или вид измерительной схемы ности
(однолучевая или многолучевая)

1.19. Габаритные размеры — Эксплуатационные

1.20. Наличие термостабилизации
возможности 

Удобство эксплуата­
прибора ции

1.21. Наличие источника возбуж­ — Эксплуатационные
дения спектра возможности

1.22. Возможность изменения мас­ — То же
штаба фотометрической шкалы

1.23. Производительность процесса — » »
измерения

1.24. Время записи спектра в об­ — » »
зорном режиме, мин

2, ПОКАЗАТЕЛИ НАДЕЖНОСТИ

2.1. Установленная безотказная на­
работка, установленная календарная 
иродолжительность эксплуатации 
(ГОСТ 27.002—83, ГОСТ 27.003—83), 
циклы, часы, годы

2.2. Установленный ресурс, уста­
новленный срок службы (ГОСТ 
27.003—83), циклы, часы, годы

2.3. Средняя наработка на отказ 
(ГОСТ 27.002—83), циклы, часы, го­
ды

2.4. Средний срок службы (ГОСТ
27.002— £3), годы

2.5. Средний ресурс (ГОСТ
27.002— 83), циклы, часы

2.6. Среднее время восстановления 
работоспособного состояния (ГОСТ
27.002— 83), ч

Ту, Т у.э
(ГОСТ

27.003—83)

Безотказность

Гр.у, Тел.у
(ГОСТ

27.003—83)

Долговечность

То
(ГОСТ

27.003—83)

Безотказность

Т С л
(ГОСТ

27.003—83)

Долговечность

Т р
(ГОСТ

27.003—83)

То же

Тп
(ГОСТ

27.003—83)

Ремонтопригодность

3. ПОКАЗАТЕЛИ ЭКОНОМНОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ СЫРЬЯ, 
МАТЕРИАЛОВ, ТОПЛИВА И ЭНЕРГИИ

3.1. Удельная масса, кг/основной 
(ые) показатель(и)

3.2. Потребляемая мощность, Вт

3.3. Масса прибора, кг М
(ГОСТ

1.417—II)

Экономичность по рас­
ходу материалов 

Экономичность по по­
треблению энергии 

Экономичность по рас­
ходу материалов



ГОСТ 4.450—86 Стр. 4

Продолжение табл. 1

Наименование показателя качества
Обозначение Наименование характерн- 
показателя зуемого свойства

качества

4. ЭРГОНОМИЧЕСКИЕ ПОКАЗАТЕЛИ

4.1. Расположение органов управ­
ления, балл

4.2. Расположение визирных и от- 
счетных устройств, балл

Приспособленность к 
условиям эксплуатации 

То же

5. ЭСТЕТИЧЕСКИЕ ПОКАЗАТЕЛИ

5.1. Рациональность формы (ГОСТ 
24886—81), балл

5.2. Совершенство производствен­
ного исполнения (ГОСТ 24886—81),
балл

Функционально-конст­
руктивная обусловлен­
ность

Чистота выполнения 
контуров и сопряжений, 
тщательность покрытий 
и отделки

6. ПОКАЗАТЕЛИ ТЕХНОЛОГИЧНОСТИ

6.1. Показатель трудоемкости из­
готовления (ГОСТ 14.205—83), нор- 
мо-ч

6.2. Материалоемкость (ГОСТ 
14.205—83), кг

6.3. Энергоемкость, кВт • ч

Трудоемкость изготов­
ления

Эффективность исполь­
зования материала 

Энергозатраты на из­
готовление

7. ПОКАЗАТЕЛИ ТРАНСПОРТАБЕЛЬНОСТИ

7.1. Устойчивость к транспортной
тряске

7.2. Устойчивость к воздействию 
температуры и влажности в упаков­
ке при транспортировании

Приспособленность к 
транспортированию 

То же

8. ПОКАЗАТЕЛИ СТАНДАРТИЗАЦИИ И УНИФИКАЦИИ

8.1. Коэффициент
%

8.2. Коэффициент
%

8.3. Коэффициент 
унификации, %

применяемости,

повторяемости,

межпроектной

Кпр

Кп

К ы . у

Уровень унификации 
изделия 

То же

» »



Стр. 5 ГОСТ 4.450—86

Продолжение табл. 1

Наименование показателя качества Обозначение Наименование характери- 
показателя зуемого свойства

9. ПОКАЗАТЕЛИ п а т е н т н о -п ра в о в ы е

9.1. Показатель патентной защиты У7п.з

9.2. Показатель патентной чистоты /7n.*

Степень защиты ав­
торскими свидетельства­
ми

Возможность реализа­
ции за рубежом

10. ПОКАЗАТЕЛИ БЕЗОПАСНОСТИ
10.1. Электрическая прочность изо­

ляции токоведущих частей изделия, 
МОм

Безопасность обслужи­
вающего персонала

11. ЭКОНОМИЧЕСКИЕ ПОКАЗАТЕЛИ
11.1 Оптовая цена, руб.

11.2. Себестоимость, руб.

11.3. Годовой экономический эф­
фект на единицу продукции, тыс. 
руб.

Потребительское свой' 
ство

Затраты на изготовле­
ние

Прибыль предприятия- 
изготовителя, рентабель­
ность

П р и м е ч а н и я :
1. Основные показатели качества набраны полужирным шрифтом.
2. Номенклатура показателей качества в зависимости от специфических 

особенностей изделий может быть дополнена по согласованию с заказчиком 
(основным потребителем).

2. ПРИМЕНЯЕМОСТЬ ПОКАЗАТЕЛЕЙ КАЧЕСТВА ПРИБОРОВ И АППАРАТУРЫ 
ДЛЯ СПЕКТРАЛЬНОГО АНАЛИЗА

2.1. Перечень основных показателей качества: спектральный
диапазон измерений; выделяемый спектральный интервал; фото­
метрический диапазон измерений; степень автоматизации; удель­
ная масса; потребляемая мощность; установленная безотказная 
наработка, установленная календарная продолжительность экс­
плуатации; установленный ресурс, установленный срок службы.

2.2. Применяемость показателей качества приборов и аппара­
туры для спектрального анализа по подгруппам однородной про­
дукции, а также включаемых в ТЗ на НИР по определению пер­
спектив развития продукции, государственные стандарты с пер­
спективными требованиями (ГОСТ ОТТ), в разрабатываемые и 
пересматриваемые стандарты на продукцию, технические условия 
(ТУ), карты технического уровня и качества продукции (КУ), ТЗ 
на ОКР, приведена в табл. 2.



Т
а

б
л

и
ц

а
ГОСТ 4.450—86 Стр. 6

кЧ<и
+ + + +  +1 +1 +1 +! +1 +1 +1 +1 +1 +1 +1 +1 +1 1 +1 1 +1 +1 +l

нга(0
га Л 1 4-4 _ Lr! , I I I I L- I f | I f T--I * 1 +  1 +1 i +X
Ос

Т"Т ^ r ' T  1 1 1 T  1 "Г 1 1 T^n Г Г

кав0)а<и;g

а м о  вн ех + + + + + + + + + + + | + + + + 1 +  +I++I ++ i

аав
лно

(1 1 0  1DOJ эи 
-odH) iqidBfHBio + + + + +  и  1 i + + i  + I+ + + I 1 +1 +1 1 i +i

гаЧ
О 1X0 !, ! 1 1 I I ! I I I I I I I I 1 1 I f 1 I i I

1Э0Л *ЛИН ™  Е1 1 1 i^"r 1 M  1 M  M  I I  I I  1 M i l 1 1

и а л  и >ш 4 —!__L.4- 1 1 1 1  __L_LJ__I__L f . 1 1 1
+ +14 Ц пиXU Ц) и Ud.Л « u j 1 1 1 l 1 1 1 1 Г 1 1 1 Г r r *+“ 1 1

Кк

ни
£ «<и О

эянхэойояэ
+  1 ■H+++ 1 1 + +  1 + +  1 1 1 + + + 1  1 i +

вa

5ас

а. о.
х 5ч <и
* 5я % s> a

э ч б Л ф
имяонвхоХ + + +  1 1 + +  1 + + + + + + + + - N i +  i i i +

>хо
X
fctо
Р ,
о
X
ч

га хо В  и га 
га о  
н  о 

>»

(BHHBHHSDDBd
OJOHHOHfiBH

-идиом и эган 
-хнаЦээйоопгф
этэиь иох в)
ЭИНЭЭЬИЭЭВЦ-Н

+  i + + + + 1 1 1 + + + + + 1 1 + i +  i i + +

о
S
гасв
>»
а.Ьч
g

и  do хв wodxoHow
+  i 1 1 + + 1 1 1 1 1 1 1 1  N  + i +  i i 11

В
О
а
л
£-О
О
s

HHhpdODpB
донкохв ndoQHdu +  i 1 + +  1 +1+  1 +  1 +  1 1 l 1 1“H — h + l +l“b

к
X
0)
г
Xо,
С

вешгвнв ojoHqifBd 
-хиэиэ эимээьиЛх 

-нэвеохоф ииэхэиэ i i + + + 1  + I+ + I+ I + 1 |  |  |  | + + + + i i +

I4UOHDOdXM3UO
и i4$BdJ0dx^au3 i i + + + 1 +  1 | +  | | | |  |  | | i +  i i i +

га , вО 1

&j
*!
s '

3

5 ч
щ га 
в н4

^  ©  — <N CO ^  to OOOJO — CM CO» - |0 1 С О т г Ю сО ^ С О С 7 ) ' - < ^ ^ ^ г - 1 ,_ 4 ^ н ^ , 1—i —'C ^C N C N C N

'“■* *"■" T~m *—1 F—« *“* *—Ч I—• 1-4 4-1 r— 4-4 4-4 f—< 4—1 4— —4



П
ри

м
ен

яе
м

ос
ть

 п
о 

по
дг

ру
пп

ам
 о

дн
ор

од
но

й 
пр

од
ук

ци
и 

О
бл

ас
ть

 п
ри

м
ен

ен
ия

 п
ок

аз
ат

ел
я

Стр. 7 ГОСТ 4.450—86

А.Я + I + + + I  +1 +1+ I - H - + I  +1 +1 +1 +1 +1 +11 +1 +1 +1 +1 +1

Л1 + 1 -Ы —Ь +i +1“Н —1—И 1 Н  Ь 1 +i 1 Н b  1 1 1

<гяо вн ех + + +  +1 +1 +1 +1 + + +  +1 +1 +1 +1 +1 +1 +1 +1 +1 +1 +1 +1

(1 1 0  1Э Ш  эи 
-odn) nxdetfHBio 1 Н—Ь +1 +1 +1+ i~ H " + i + t + i + i + i l  1 1 1 I 1 1 1

Н О
1ЭОЛ ‘dH H  ЕН ех 1 + + 1 1 1 1 + + 1 1 1 I I  1 1 1 1 I I  1 1

ИНЛ и >ш 
гесиэиоюфосимэцэ - H - + + I  +1 +1 + 1 + + + + + + + + + + + + + + + 1

У
ст

ан
ов

ки
 д

ля
 р

ег
ис

т­
ра

ци
и 

сп
ек

тр
ов

эпнюоИоиэ I - H - + I  +1 +1 +1+ + + + + + + + + + + + + + + 1

эчИАф
иннонвюА I + + + I  +i +1 +i + + + Н — Н " Н — М Н — 1—1—1~-н

(BHHBaHSODBd 
олонноиПвн 

-II9W0M И 9пн 
-хнэПээбоопгф 
Э1ГЭИЬ W01 я)
9ИЯ0ЭЬИЭ0ВЬ*М

+ - H - + I  +1 +1 + 1 + + + + + + + + + + + + + + + 1

i4doj,E wodxOHOVf 1 + + + I  +1 +1 + 1 + + + + + + + + + + + + + + + 1

HHHpdoope 
дониохв indopHdxi 1 Ч—h+ l +1 +1 + 1 + Н  Ь + - Ы —1—Н — 1 1— 1— 1— Ь+1

веи1гвнв олончцеб 
-хмэнэ эинээьибх 

-ХЭ1Г€ОХОф 1ЯИ9ХЭИЭ | + +  +1 +1 +1 +1~Ы  1 Ы —Ь + + + " Н — Ь + +  +1

иномооНхяэнэ 
и r^B dJodxxauo 1 + + + I  +1 +1 + I + + + + H — Н - + + + + + + + + 1

Н
ом

ер
 п

ок
а­

за
те

ля
 п

о 
та

бл
. 

1

см — с^ с о 'ч М о со ~ сч со ^ (М г-,С '1 * —<моо~<м*—счоо
r-CNlCMCMCMC^CN00 00 00^TfLQlOCOC£? С001>.00 00 00



П
ри

м
ен

яе
м

ос
ть

 п
о 

по
дг

ру
пп

ам
 о

дн
ор

од
но

й 
пр

од
ук

ци
и 

I 
О

бл
ас

ть
 п

ри
м

ен
ен

ия
 п

ок
аз

ат
ел

я

ГОСТ 4.450— 86 Стр. 8

ЛМ

АХ

сОЮ ех

(IX O  ХЭОХ ЭИ 
-обм) widetTHBiQ

ххо
хэол ‘хин вн ех

И 9 А  и
14 dX3 и охо фо dxH э ц э

о
£ я 0) о а  сх н К Мч ^ч в

эинхэобонр

ЭчЦЛф
ИННОНБХЭЛ

(кинвяиэээвй
OJOHHOHtlBH 

-И рИ О Я  И Э14Н 
-ХНЭПЭЭбООЛГф 
Э 1гэиь и о х  е )  
ЭИХЭЭЬИЭ0В1ГН

HdoxewodxoHOW

лийрОоэрв 
tfOHwoie iqdopHdjj

В£Ш/*е н в  ojOHnired 
-хмэпэ эимоэьибх

-М01Г6ОХОф 1ЯИЭХ0ИЭ

гацояэойхмэцр 
и нф вблоХ хнэпэ

v< •->О В^
В W J
&§|
£> «X

+ 1  + 1  I +1 + 1  -и

I +1

+1 +1 +1 +1 +1

И М И

4 - + + + + Н -

+1 +

+ + + + - И  +

+++++I+

f + + l +

+ + + +  +1 +

“Ь + 1+

+1Ч-

«—- СМ »—. ^  см со 
СЬ 05  О  *—' Г-'1 *—«

CJо
<Uкя
Ш
3к04ссик

А ТО
| a
* о  о  
й WТО Q,К с
со

Й |
О ВI s
О) «кя
£*то2 си к 14 Оч си
с  £ то
Н  П  ш то ТО ТО 
ТО Ото я
Я
S3 к

й |+  2I ь*.
* S’ 
й 5ТО н 
К  О) 
со То н 
<и о  я о Я и

CQ

йи
о
3
CJто 

. то
QJ О)
ТО
«  к ТО о.
ТО ТО
^ 2
2 >*S  я
« 3
Оч то
С  S

то
04
ё



Стр. 9 ГОСТ 4.450— 86

ПРИЛОЖЕНИЕ 1 
Справочное

АЛФАВИТНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ ПОКАЗАТЕЛЕЙ

Номер по­
казателя 
по табл. 1

Возможность изменения масштаба записи спектра 1.11
Возможность изменения масштаба фотометрической шкалы 1.22
Время восстановления работоспособного состояния среднее 2.6
Время записи спектра в обзорном режиме 1.24
Время установления показания 1.9
Диапазон измерений спектральный 1.1
Диапазон измерений фотометрический 1.2
Дисперсия линейная обратная 1.5
Интервал спектральный выделяемый 1.3
Количество одновременно анализируемых элементов 1.8
Количество приемных каналов или вид измерительной схемы
(однолучевая или многолучевая) 1.18
Коэффициент межпроектной унификации 8.3
Коэффициент повторяемости 8.2
Коэффициент применяемости 8.1
Масса прибора 3.3
Масса удельная 3.1
Материалоемкость 6.2
Мощность потребляемая 3.2
Наличие источника возбуждения спектра 1.21
Наличие термостабилизации прибора 1.20
Наработка на отказ средняя 2.3
Наработка установленная безотказная 2.1
Объем памяти ЭВМ 1-12
Отверстие относительное 1-6
Погрешность прибора по длине волн или волновому числу 1.13
Погрешность прибора по фотометрической шкале 1.15
Показатель патентной защиты 9-1
Показатель патентной чистоты 9.2
Показатель трудоемкости изготовления 8.1
Предел допускаемого среднего квадратического отклонения
случайной составляющей погрешности длин волн или волновых чисел 1.14
Предел допускаемого среднего квадратического отклонения 
случайной составляющей погрешности по
фотометрической шкале 1.16
Продолжительность эксплуатации установленная календарная 2.1
Производительность процесса измерения 1.23
Прочность изоляции токоведущих частей изделия электрическая 10.1
Размеры габаритные 1.19
Расположение визирных и отсчетных устройств 4.2
Расположение органов управления 4.1
Рациональность формы 5.1
Ресурс средний 2.5
Ресурс установленный 2.2
Себестоимость П.2
Совершенство производственного исполнения 5.2



ГОСТ 4.450—86 Стр. 10

Способность разрешающая 1.3
Срок службы средний 2.4
Срок службы установленный 2.2
Степень автоматизации 1.4
Трудоемкость изготовления 6,1
Уровень мешающего излучения 1.17
Устойчивость к воздействию температуры и влажности в упаковке 
при транспортировании 7.2
Устойчивость к транспортной тряске 7.1
Участок спектра, рассматриваемый одновременно 1.7
Форма представления выходных данных 1.13
Цена оптовая ИЛ
Энергоемкость 6.3
Эффект на единицу продукции годовой экономический 11.3

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
Справочное

ТЕРМИНЫ, ПРИМЕНЯЕМЫЕ В НАСТОЯЩЕМ СТАНДАРТЕ, И ИХ ПОЯСНЕНИЯ

Термин
Помер по­
казателя 
по табл. 1

Пояснение

Спектральный диапа- 1.1
зон измерений

Выделяемый сиект- 1.3
ральный интервал (раз­
решающая способность)

Время установления 1.9
показания

Погрешность прибора 1.13
по длине волны или вол­
новому числу

Уровень мешающего 1 , 1 7

излучения

Область длин волн, в пределах которой 
нормированы допускаемые погрешности 
спектрального прибора 

Свойство спектрального прибора, харак­
теризующее ширину выделяемого интерва­
ла длин волн

Время установления показания прибора 
по фотометрической шкале на заданном 
уровне

Соответствие показаний прибора по 
спектральной шкале действительным зна­
чениям длин волн (волновых чисел) 

Безразмерная величина, выраженная в 
процентах и равная отношению суммарного 
потока мешающего излучения к потоку, 
приписываемому длине волны настройки 
при данной спектральной (эффективной) 
ширине щели. В приборах без выходных 
щелей — это безразмерная величина, выра­
женная в процентах и равная отношению 
суммарного сигнала от рассеянного излу­
чения к сигналу, приписываемому спект­
ральной линии при данной спектральной 
ширине входной щели



Стр. 11 ГОСТ 4.450—86

Продолжение

Термин
Номер по­
казателя 
по табл. 1

Пояснение

Фотометрический диа­
пазон измерений

1.2 Область значений фотометрических вели­
чин и характеристик, в пределах которой 
нормируются соответствующие погрешнос­
ти спектрального прибора

Обратная линейная 
дисперсия

1.5 Степень пространственного разделения 
излучения по длинам волн или волновым 
числам

Удельная масса 3.1 Отношение массы прибора к основному 
показателю (или к двум и более основным 
показателям)

Устойчивость к воз­
действию температуры и 
влажности в упаковке 
при транспортировании

7.2 Интервалы температур и влажности, ха­
рактеризующие условия, после пребывания 
в которых в течение определенного време­
ни прибор сохраняет свою работоспособ­
ность

Показатель патентной 
защиты

9.1 Показатель, характеризующий количест­
во и весомость отечественных изобретений, 
реализованных в данном изделии (в том 
числе и созданных при его разработке)

Показатель патентной 
чистоты

9.2 Показатель, характеризующий патентную 
чистоту изделия в странах вероятного 
экспорта и возможность продажи лицен­
зий

Электрическая проч­
ность изоляции токове­
дущих частей изделия

10.1 Способность изоляции токоведущих час­
тей изделия выдерживать заданное значе­
ние пробиваемого напряжения за опреде­
ленный промежуток времени

7\ С. Шеко
М . И. Максимова 
Корчагина

уел. п. л. 0,75 уел. кр.-отт. 0,71 уч.-изд. л.
Цена 5 кои.

123840, Москва, ГСП, Новопреснеиский пер., 3 
«а, Лялин пер., 6. Зак. 2756

ГОСТ 4.450-86

http://files.stroyinf.ru/Index2/1/4294824/4294824097.htm

